[bookmark: _GoBack]
ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ

к трудовому договору с работником  №	 от
об оказании платных услуг
 на подготовку научно-педагогических кадров высшей квалификации
(ученический договор)
Санкт-Петербург	«_____» __________201___ г.
Акционерное общество «Научно-производственное предприятие «Радар ммс» (АО «НПП «Радар ммс»), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии № 0000000 от «___» ____ 20__ г.,  выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки Министерства образования и науки Российской Федерации, в лице Генерального директора - генерального конструктора Анцева Георгия Владимировича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и
______________________________________________________________________________
фамилия, имя, отчество
именуемый в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее Дополнительное соглашение (далее - Дополнительное соглашение) о нижеследующем:
1 ПРЕДМЕТ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО СОГЛАШЕНИЯ
1.  «Исполнитель» предоставляет, а «Обучающийся» оплачивает услуги по обучению в очной аспирантуре по основной образовательной программе высшего образования - программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре:
_____________________________________________________________________________
код и наименование направления подготовки
в пределах федерального государственного образовательного стандарта в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами «Исполнителя».
1. Срок освоения основной образовательной программы (продолжительность
обучения) на момент подписания Договора составляет 4 года, с «___» ноября 20__ г. по «__»
октября 20____ г.
Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному обучению, составляет	.
1. После освоения «Обучающимся» основной образовательной программы и успешного прохождения государственной итоговой аттестации ему выдается документ об образовании и квалификации - диплом об окончании аспирантуры утвержденного образца.
2 ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ СТОРОН
1.  «Исполнитель» вправе:
1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации «Обучающегося»',
1. Применять к «Обучающемуся» меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящим Дополнительным соглашением и локальными нормативными актами «Исполнителя».
1. «Обучающийся» вправе получать информацию от «Исполнителя» по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Дополнительного соглашения.
1. «Обучающемуся» предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации». «Обучающийся» также вправе:
2.3.1 Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом «Исполнителя», необходимым для освоения образовательной программы;
1. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных «Исполнителем»;
1. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.4 «Исполнитель» обязан:
1. Зачислить «Обучающегося», выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, локальными нормативными актами «Исполнителя» условия приема в качестве аспиранта;
1. Довести до «Обучающегося» информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992г. №2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»;
1. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Дополнительного соглашения;
1. Обеспечить «Обучающемуся» предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения;
1. Принимать от «Обучающегося» плату за образовательные услуги;
1. Обеспечить «Обучающемуся» уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;
1. По окончании обучения провести обязательную аттестацию сотрудника.
1. «Обучающийся» обязан:
1. Своевременно вносить плату за предоставляемые ему образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Дополнительного соглашения, в размере и порядке, определенным настоящим Дополнительным соглашением;
1. Выполнять индивидуальный план работы аспиранта;
1. Соблюдать учебную дисциплину;
1. По окончании обучения проработать у «Исполнителя»:
· не менее 3 лет (в случае полной оплаты обучения «Исполнителем» п.3.2.2);
· не менее 1,5 года (в случае оплаты обучения в равных долях п.3.2.1).
1. Возместить фактически понесенные «Исполнителем» затраты по его обучению при увольнении по собственному желанию или по иным неуважительным причинам в соответствии с пунктами 3.4. и 3.5 настоящего дополнительного соглашения.
1. СТОИМОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ
0. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения «Обучающегося» составляет	(		) рублей, в том числе НДС 18% -	            рублей.
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Дополнительного соглашения не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
0. Оплата стоимости услуг по настоящему договору осуществляется (нужное пометить галочкой):
· 3.2.1 «Исполнителем» и «Обучающимся» совместно в равных долях;
· 3.2.2 «Исполнителем»,
· 3.2.3 «Обучающимся».
в соответствии с «Положением о платных образовательных услугах центра подготовки кадров высшей квалификации - аспирантуры АО «НПП «Радар ммс» (утвержденным Генеральным директором-генеральным конструктором  22.12.2015 г.
	 Примечание: В соответствие с п.3.9 «Положения о платных образовательных услугах центра подготовки кадров высшей квалификации - аспирантуры АО «НПП «Радар ммс» размер долей может быть пересмотрен с переоформлением дополнительного соглашения.
0. При выборе вариантов оплаты 3.2.1 и 3.2.3 «Обучающийся» может осуществлять оплату своей части стоимости обучения путем выдачи соответствующего заявления в бухгалтерию АО «НПП «Радар ммс» об удержании из заработной платы части
суммы платежей к уплате за обучение в размере	(рублей)	(указать
периодичность выплат).
0. При расторжении трудового договора по инициативе «Обучающегося» (по собственному желанию) без уважительных причин, а также в случае расторжения трудового договора по инициативе «Исполнителя» (Работодателя) по основаниям, которые относятся к дисциплинарным взысканиям (ч.З ст. 192 ТК РФ) до окончания срока обучения в аспирантуре (при вариантах оплаты по пунктам 3.2.1 и 3.2.2) «Обучающийся» обязан возместить фактически понесенные предприятием затраты по его обучению, в том числе путем оформления заявления об удержании из причитающихся сумм при его увольнении.
0. При расторжении трудового договора по инициативе «Обучающегося» (по собственному желанию) без уважительных причин, а также в случае расторжения трудового договора по инициативе «Исполнителя» (Работодателя) по основаниям, которые относятся к дисциплинарным взысканиям (ч.З ст. 192 ТК РФ) (при вариантах оплаты по пунктам 3.2.1 и 3.2.2) до истечения срока отработки, указанного в п.2.5.4. настоящего дополнительного соглашения, «Обучающийся» обязан возместить фактически понесенные «Исполнителем» затраты в сумме, исчисленной пропорционально фактически неотработанному после окончания обучения времени, исходя из полной стоимости обучения настоящего договора.
0. При досрочном прекращении обучения в аспирантуре по инициативе «Исполнителя» в случае применения к «Обучающемуся», отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся» по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой  образовательной программы и выполнению учебного плана (при вариантах оплаты 3.2.1 и 3.2.2) «Обучающийся» обязан возместить фактически понесенные «Исполнителем»  затраты по его обучению, в том числе путем оформления заявления об удержании из  его заработной платы.
0. По окончании каждого семестра, стороны подписывают акт о предоставлении услуг по обучению.
1. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
1. При неисполнении или ненадлежащем исполнении сторонами обязательств, принятых на себя в соответствии с настоящим Дополнительным соглашением, стороны несут ответственность в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации и действующим законодательством Российской Федерации.
1. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО СОГЛАШЕНИЯ
2. Настоящее Дополнительное соглашение является неотъемлемой частью Трудового договора и прекращает свое действие при его расторжении по любому основанию.
2. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2. Настоящее Дополнительное соглашение может быть расторгнуто по соглашению Сторон.
2. Настоящее дополнительное соглашение может быть расторгнуто по инициативе «Исполнителя» в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 	21 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013г. № 706.
2. Действие настоящего Дополнительного соглашения прекращается досрочно:
-	по инициативе «Обучающегося», в том числе в случае перевода «Обучающегося» для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
         - 	       по инициативе «Исполнителя» в случае применения к «Обучающемуся» отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения  «Обучающимся» по образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине «Обучающегося» его незаконное зачисление в образовательную организацию.

1. ОРГАНИЗАЦИЯ УЧЕБНОГО ПРОЦЕССА.
3. Обучение	осуществляется в соответствии с учебным расписанием, утвержденным «Исполнителем» с учетом действующего режима рабочего времени в АО «НПП «Радар ммс».
1. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
4. «Исполнитель» вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по
Дополнительному соглашению «Обучающемуся», достигшему успехов в учебе и (или) научной деятельности, а также нуждающемуся в социальной помощи. Основания и порядок снижения
стоимости платной образовательной услуги устанавливается локальным нормативным актом
«Исполнителя» и доводятся до сведения «Обучающегося».
4. Сведения, указанные в настоящем Дополнительном соглашении, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте «Исполнителя» в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
4. Настоящее Дополнительное соглашение составлено в 2-х экземплярах, по одному для каждой стороны. Оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу.
4. Настоящее Дополнительное соглашение является неотъемлемой частью Трудового договора №  _______    от  «____» __________ 20        г.	.
4. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в силу с момента подписания настоящего Дополнительного соглашения и действует в течение всего срока обучения, совпадающего со сроком работы «Обучающегося» у «Исполнителя».
4. Возникшие споры, не урегулированные настоящим Дополнительным соглашением, разрешаются путем переговоров. В противном случае споры разрешаются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
8 РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
«Обучающийся»:	«Исполнитель»:
(Фамилия, имя, отчество)
паспорт:	выданАО "НПП "Радар ммс"
ИНН: 7814027653
Адрес: 197375, С-Петербург,
Новосельковская ул., д.37, лит. А

ИНН:
Адрес проживания:
Телефон:
	(Подпись)

_____________________   Г.В. Анцев

С «Положением о подготовке
научно-педагогических кадров в аспирантуре
АО НПП «Радар ммс»

Ознакомлен   _____________    (Подпись)

С «Положением о платных образовательных услугах центра подготовки кадров высшей квалификации - аспирантуры АО «НПП «Радар ммс»

Ознакомлен _______________(Подпись)

Заместитель Генерального директора
по общим вопросам                                                                                   Н.А. Соловов

Заместитель генерального конструктора
по программно-целевому развитию					В.М. Балашов

Директор службы управления персоналом				О.В. Бунина

Главный специалист по корпоративной
политике                                                                                                     Т.И. Чернова

Начальник юридического бюро							Н.Г. Булдыжова